
Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Начало действия документа - 01.01.2023 

 

С ЧЕГО НАЧИНАЕМ ПЕРЕХОД НА ЕНС? 

 

1. СВЕРКА С НАЛОГОВЫМ ОРГАНОМ. 

Массово налоговыми органами сформированы и переданы налогоплательщикам в 

электронной форме по  телекоммуникационным каналам связи и через Личный кабинет 

налогоплательщика информационные сообщения о состоянии расчетов с бюджетом. 

Налогоплательщик может самостоятельно запросить информационное сообщение в 

электронном виде или при личном обращении в налоговый орган. 

Что содержит информационное сообщение: 

 - обязательства с ненаступившим сроком уплаты; 

 - предполагаемое сальдо ЕНС; 

 - излишне уплаченные суммы налогов. 

 

2. ОТКРЫТИЕ ЛИЧНОГО КАБИНЕТА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА. 

- Обратитесь в любую  налоговую инспекцию либо МФЦ (нужен паспорт). Заполните 

регистрационную карту и Вы получите логин и пароль. Для получения доступа нужен 

лишь один визит! 

- С помощью квалифицированной электронной подписи. Квалифицированный 

сертификат ключа проверки электронной подписи выдаётся Удостоверяющим центром.  

- Для пользователей, которые ранее регистрировались на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) возможен вход с помощью 

учётной записи Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА). 

 

Если логин и пароль были Вами получены ранее, но Вы их утратили, следует обратиться 

в любую налоговую инспекцию с паспортом. 

 

3. УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ НАЛОГОВ, АВАНСОВЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ. 

НОВШЕСТВО с 2023 года - Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, страховым взносам плательщика. КНД 1110355 (проект). 

 

- Место предоставления – в налоговый орган по месту учета 

 

- Срок предоставления – не позднее 25-го числа месяца, в котором            установлен 

срок уплаты соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, сборам и 

страховым взносам 

 

- Способ предоставления – в электронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи либо через 

Личный кабинет налогоплательщика*. 

 

*На бумажном носителе только налогоплательщиками, не указанными в п.3 ст.80 

Налогового кодекса Российской Федерации. 


